
AMENDEMENT
“INFORMATIEVOORZIENING INBURGERINGSPLICHTIGEN”

Nummer: A21-162

De gemeenteraad van Hilversum, bijeen op 6 oktober 2021, gelezen het voorstel om de Verordening 
Inburgering Gemeente Hilversum vast te stellen,

Overwegende dat:

• de nieuwe Wet Inburgering per januari 2022 zal ingaan;

• het college heeft gekozen om een verordening op te stellen op basis van de modelverordening van 
het VNG;

• er geen inburgeringsbeleid is geformuleerd dat ten grondslag ligt aan deze verordening;

• het overnemen van een modelverordening voor nieuw beleid als minimale inspanning beschouwd 
kan worden;

• het college enkele zaken van de modelverordening níet voor de Hilversumse verordening heeft 
overgenomen of heeft afgezwakt, zoals op het gebied van goede communicatie en 
informatievoorziening en het vastleggen van bepaalde rechten die inburgeringsplichtigen in ons 
land hebben;

• een nieuwkomer in ons land als inburgeringsplichtige in hoge mate afhankelijk zal zijn van een 
goede communicatie en informatievoorziening vanuit de gemeente om een succesvolle inburgering 
te starten;

• enkele niet uit de VNG-modelverordening opgenomen onderdelen daarom als nog in de 
Hilversumse verordening dienen te worden ingevoegd:



BESLUIT:
De verordening inburgering gemeente Hilversum 2022 vast te stellen en toe te voegen aan het 
normenkader voor de rechtmatigheid met die verstande dat in de verordening artikel 3 wordt gewijzigd 
als volgt (veranderde tekst in cursief):

Artikel 3. Informatieverstrekking aan inburgeringsplichtigen

1. De gemeente zorgt ervoor dat de inburgeringsplichtige passend wordt geïnformeerd over: 

a. zijn of haar wettelijke rechten en plichten;

b. de aanspraken op ondersteuning en begeleiding; en

c. het aanbod aan inburgeringsvoorzieningen en de toegang hiertoe. 

2. De gemeente kan bij de informatieverstrekking aan inburgeringsplichtigen gebruikmaken van 
de volgende middelen:  

a. een digitaal informatiepunt op de gemeentelijke website;

b. voorlichtingsbijeenkomsten;

c. persoonlijke gesprekken, waarbij zo nodig een tolk wordt ingeschakeld;

d. schriftelijke informatie in begrijpelijk Nederlands (niveau B1 of lager) en in het Engels, 
Frans, Spaans en Arabisch; 

e. telefonische informatie; en

f. de inzet van een taalmaatje en/of personen uit het netwerk van de inburgeringsplichtige.

3. De gemeente beoordeelt elke twee jaar of de informatieverstrekking aan de 
inburgeringsplichtigen, met name die aan asielstatushouders, passend en effectief is. Het 
college rapporteert hierover aan de raad.

en artikel 6 “Persoonlijk Plan Inburgering en Participatie” sub 3g wordt vervangen door:

Artikel 6.  Persoonlijk plan Inburgering en Participatie

3. Het PIP heeft de vorm van een officieel besluit (beschikking). Hierin staat vermeld:

g. wanneer de inburgeringsplichtige in aanmerking komt voor een bijstandsuitkering: een 
verwijzing naar de relevante beschikking(en) op grond van de Participatiewet. Het gaat 
met name om een verwijzing naar de toekenningsbeschikking van de uitkering voor 
levensonderhoud en het financieel ontzorgen (voor asielstatushouders) en om de 
verwijzing naar de beschikking waarin de arbeids- en re-integratieverplichtingen van de 
inburgeringsplichtige staan vermeld.

——

F.F. van Drooge Pierre van Rooden Henk Blok

PvdA SP Hilversums Belang


